PAGE
3

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 января 2021 г.
	№
	3

	                        г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Методики по
ежемесячному расчету валового
внутреннего продукта

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Утвердить Методику по ежемесячному расчету валового внутреннего продукта (прилагается) и ввести ее в действие начиная с расчета валового внутреннего продукта за январь 2021 г.
2. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31 декабря 2015 г. № 223 «Об утверждении Методики по ежемесячной оценке валового внутреннего продукта»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 165 «О внесении изменений и дополнений в Методику по ежемесячной оценке валового внутреннего продукта»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 22 января 2018 г. № 6 «О внесении дополнений и изменения в Методику по ежемесячной оценке валового внутреннего продукта».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель                                                                   И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 января 2024 г.
	№
	1

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 22 января 2021 г. № 3

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по ежемесячному расчету валового внутреннего продукта, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 22 января 2021 г. № 3, следующие изменения:

в абзаце девятом пункта 2 слова «имеющие отдельный баланс, и» заменить словами «участвующие в экономической деятельности и финансовых операциях, ведущие бухгалтерский учет с определением финансового результата по своей деятельности,»;

часть вторую пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Досчет выпуска товаров и услуг по секции С «Обрабатывающая промышленность» ОКЭД осуществляется с использованием коэффициента, сложившегося в последнем отчетном периоде текущего года, по секциям B «Горнодобывающая промышленность», D «Снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом», E «Водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» ОКЭД – коэффициента соответствующего периода предыдущего года.»;

в части второй пункта 12 слова «по вспомогательной транспортной деятельности, сложившегося в последнем отчетном периоде текущего года (квартал, полугодие, девять месяцев) (до получения официальной статистической информации индекс физического объема принимается равным 100%)» заменить словами «грузооборота автомобильного транспорта»;

в части второй пункта 22 слова «15 декабря 2015 г. № 207» заменить словами «26 ноября 2021 г. № 103».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

PAGE